
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 95 del 03/09/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   661 

 Del 08/09/2015 

 
OGGETTO: Utilizzo temporaneo campo sportivo "Azzurri d'Italia". 

 
IL RESPONSABILE 

  
 Premesso che: 
  questa amministrazione comunale riconosce la funzione sociale dello sport come 
strumento educativo per condividere il gioco, il divertimento e nel contempo conoscere le 
regole per il rispetto dei pari; 
  obiettivo di questa amministrazione è promuovere iniziative per rendere più 
accessibile ai cittadini castellanesi la pratica delle attività motorie e sportive come 
strumento di educazione e formazione personale e sociale; 
  questo Ente presenta sul territorio una serie di impianti sportivi, tra cui il campo 
sportivo "Azzurri d'Italia", entrato in piena disponibilità di questa amministrazione nel mese 
di Luglio 2015  
 con Determinazione del Responsabile del Settore II n. 86 del 10 agosto 2015 è 
stata indetta gara a procedura aperta e il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 55 e 83 del D. Lgs. n.163/2006) per l’affidamento in concessione del 
servizio di gestione del Campo Sportivo “Azzurri d’Italia” di Castellana Grotte. 
 Considerato che questa Amministrazione a fronte delle richieste pervenute da 
parte delle società sportive, presenti agli atti d'ufficio e motivate dall’ormai imminente avvio 
della stagione agonistica,  poteva concedere l'autorizzazione alla disponibilità del Campo 
Sportivo "Azzurri d'Italia", nelle more della conclusione delle procedure, solo dopo aver 
individuato un operatore, presente nelle unità di Servizio Civico di questo Comune,  che 
potesse garantire l'apertura e la chiusura dell'impianto; 
 Dato atto che con nota del 24.08.2015 n. 12084 si acquisiva la disponibilità 
all’apertura e chiusura del Campo Sportivo in via straordinaria da parte dell’operatore 
dell’unità di Servizio Civico del Comune di Castellana Grotte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Tenuto conto che, conseguentemente, in data 24.08.2015, previa formale richiesta 
da parte dell’ASD Trulli e Grotte, il Comune di Castellana Grotte ha concesso, in via 
straordinaria, l’utilizzo del campo sportivo “Azzurri d’Italia” fino alla data di aggiudicazione 
del nuovo servizio di affidamento della struttura; 
Preso atto che: 
 il giorno 25/08/2015 si sviluppava un incendio nello spogliatoio del campo sportivo; 
a seguito dell'evento, in via cautelativa e temporanea, la responsabile del settore II 
revocava con nota del 26/08/2015, l'autorizzazione all'utilizzo dell'intero impianto sportivo 
stadio azzurri d'italia; 
 con comunicazione interna del 02.09.2015 il Responsabile del II Settore chiedeva 
all’U.T.C. di conoscere la stima dei danni provocati dall’evento incendiario; 
 con nota del 01.09.2015 acquisita al protocollo dell’Ente in data 03.09.2015 al n. di 
protocollo  12300 la società AS Trulli e Grotte ha richiesto comunque l’uso del solo campo 
di gioco, non coinvolto nell’incendio, quindi fruibile, impegnandosi a predisporre, a proprio 
carico, un presidio di soccorso medico in occasione dell'utilizzo del campo di calcio; 
 Dato atto che il campo da giuoco ha un regolare certificato di omologazione 
rilasciato dalla F.I.G.C. – L.N.D. in data 21.10.2014 e valido sino al 18.04.2018; 
 Ritenuto, nelle more dell’aggiudicazione della gara per affidare in concessione la 
gestione del Campo Sportivo “Azzurri d’Italia” ed in attesa delle valutazioni dell’U.T.C. 
inerenti la stima dei danni dei locali dello spogliatoio avvenuto in data 25.08.2015, e 
chiarito che il campo di calcio è dotato di regolare omologazione, di ripristinare l'utilizzo 
provvisorio del solo campo di calcio, estensibile su semplice richiesta, anche ad altre 
società sportive interessate, sempre nell'arco temporale dover provvedere comunque a 
rilasciare autorizzazione provvisoria all’utilizzo del solo campo da giuoco alla società 
richiedente nonché ad eventuali ulteriori associazioni sportive, a seguito di presentazione 
di nuova istanza,  interessate all’utilizzo della struttura purchè provviste di presidio di 
soccorso medico in occasione degli allenamenti; 
 Precisato che la conduzione della struttura resta in capo al Comune di Castellana 
Grotte sino alla data di aggiudicazione della gara di affidamento della struttura attualmente 
in corso stabilendo che le modalità di utilizzo della stessa saranno definite dal Settore II – 
Ufficio Sport in base alle richieste che perverranno e coerenti con quanto richiesto dai 
regolamenti comunali in materia ed  alla presente determinazione; 
 Precisato, altresì, che le società sportive autorizzate dovranno versare 
direttamente al Comune di Castellana Grotte le relative tariffe per l’accesso all’impianto 
così come statuito con Deliberazione di G.C. n. 88 del 17.07.2015; 
visto il vigente Statuto Comunale;  
visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
visto il Regolamento per la disciplina delle modalità di affidamento della gestione degli 
impianti sportivi del Comune di Castellana Grotte. 
visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.;  
Ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
1 di autorizzare, in via provvisoria, nelle more dell’aggiudicazione della gara di 
affidamento del campo sportivo “Azzurri d’Italia”, la ASD Trulli e Grotte all’utilizzo del solo 
campo da gioco della predetta struttura, nei giorni e fasce orarie richieste dalla predetta 
società, previo allestimento di un presidio di soccorso medico in occasione dell'utilizzo del 
campo di calcio, a cura e spese della medesima società; 
2. di precisare che la conduzione della struttura resta in capo al Comune di Castellana 
Grotte, sino alla data di aggiudicazione della gara di affidamento della gestione della 
struttura, attualmente in corso. Le modalità di utilizzo del campo di calcio saranno definite 
dal responsabile de Settore II – Ufficio Sport in base alle richieste che perverranno e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



coerenti con quanto richiesto dai regolamenti comunali in materia ed alla presente 
determinazione; 
3. di precisare, altresì, che le società sportive autorizzate all'utilizzo temporaneo del solo 
campo di calcio stadio Azzurri d'Italia, sono invitate a passare preventivamente dall'ufficio 
sport comunale, per il conteggio della tariffa da versare al Comune, procedendo al 
versamento in  tesoreria comunale, in base alle tariffe di cui alla deliberazione di G.C. n. 
88 del 17/07/2015.  
 4. di nominare RUP del procedimento di cui al punto 3 il dipendente ufficio sport 
Francesco Scagliuso.  
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 
 Il Responsabile del Settore II 

f.to Dott.ssa Adriana L.F. Mazzarisi 
 

__________________________ 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 04/09/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 
consegnata in data ___________ 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1345
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 08 Settembre 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




